# Universitätsbibliothek Paderborn

## Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et  
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -  
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa  
Sacramenta, accuratè declarantur

**Carleton, Thomas Compton**

**Leodii, 1664**

Dispvtatio XCI. De satisfactione.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13826**

## DISPUTATIO NONAGESIMA PRIMA.

### De Satisfactione.

**SACRAMENTVM** Pœnitentia, licet præcipue ad peccatorum remissionem sit institutum, utpote Sacramentum reconciliationis cum Deo, à quo homo per peccatum avertitur, habet tamen præterea pro effectu suo, saltem secundario, remissionem pœnae peccatis debitæ: Et quidem eterna semper tollitur unâ cum culpâ, temporalis vero, alia est in sequenti vitâ solvenda, ut communis habet Patrum & Ecclesiæ consensus, us fusi videre licet in Bellarmino libro quarto de Pœnitentia, præsertim capite nono, Valentia, Tannero & aliis. Alia autem est pœna peccatis assignata, etiam in hac vitâ, ut mors peccato originali, aliaq[ue] plurima pœna variis ob peccata in Scripturis statuta. De utrâque hic obiter dicendum.

#### SECTIO PRIMA.

##### Quomodo satisfacent Iusti pro pœnâ peccatis remissis adhuc debitâ.

I.  
Præfons qua-  
fis procedit  
de hac vitâ.

**S**ERMO est de hac vitâ, nam in sequente tantum est locus satisfactioni, ut nimur usque ad ultimum, ut aiunt, quadrantem solvatur pœna peccatis adhuc debita, aliquam autem restare frequenter solvendam certum est, & definitum in Concilio Tridentino sessione decima-quarta, capite octavo: Deus enim remissâ culpâ, & intrinsecâ dignitate ad pœnam, taxat iustis de causis temporalem tum in hac vitâ, tum præcipue in alterâ solvendam, non quod tunc existat peccatum, sed quod extiterit, unde sub ea conditione illud condonat Deus, ut homo aliquam pœnam luit, quod & Justitia vindicativa Dei, & recta mundi administratio ac providentia exigit.

II.  
Potest homo  
iustus pro  
pœna tem-  
porali pec-  
catis remis-  
sis debita,  
in hac vitâ  
satisfacere.

Quares itaque primò: Utrum in hac vita possit homo iustus condigne satisfacere pro pœna temporali, peccatis remissis, in alterâ vitâ debita. Respondetur cum communi Theologorum sententiâ posse. Probatur: nam Concilium Tridentinum sessione decima-quarta, capite nono docet nos per temporalia flagella à Deo immissa, & mala huius mundi patienter tolerata, pœnasque sponte à nobis suscepimus, Deo pro

pœna peccatis nostris debita satisfacere: & capite octavo easdem conditiones ad hanc satisfactionem requirit, ac alibi requirit ad meritum gratiae & gloriae; ergo sicut secundum Concilium meremur de condigno gloriam, ita & remissionem pœnae temporalis. Quod argumentum probat, & posse nos pro pœna temporali satisfacere, & peccati etiam venialis remissionem mereri: si enim semel concedatur præter præmium essentialia actibus meritorii debitum, posse nos aliquod aliud præmium accidentalio simul mereri, possumus etiam mereri remissionem peccati venialis.